« Non proponebam ante oculos meos rem malam. » Proposuisset utique si vel ipsa faceret, vel facientibus consentiret. Sed hoc ipsa non fecit. Quid igitur fecit? 513 « Facientes, inquit, prævaricatores odivi. » Et non adhæsit mihi cor pravum. » Prævaricatores sunt, qui legem sibi impositam transeunt. Nobis autem hæc lex imposita est, declinare a malo, et facere bonum. Sed quis est, qui in hoc mandato aliquando non offendet? Facientes igitur prævaricato-

res eos intelligimus, qui nunquam ad poenitentiam redeunt, sed omni tempore in malo opere perant. Tales autem odio digni sunt, quia apud damnati sunt. Et isti quidem cor pravum habent cor perversum et indomabile, quod sic induratum est, ut verba vitæ recipere nequeant.

« Declinantes a me malignos non cognoscunt. Maligni namque sunt, quicumque ab Ecclesia declinant, et qui ejus verba salutifera recipere non volunt. Hos autem non cognoscit Ecclesia; sed quasi les, et penitus alienos, et extraneos habet, ne vina sacramenta cum eis participat.

« Detrahentem adversus proximum suum » hunc persequer. » Magnum peccatum detractio, pro quo Ecclesia tantum commove ipsi detractoribus faciat persecutionem. Ipsi autem persecutio, interdictis et excommunicatis fit. Qui vero occulte detrahunt, non sunt, et tales quidem homicidis adnumerantur. Proximus autem noster omnis Christianus interitur, quia et frater noster est, et ejusdem Patri Detrahere autem est de alicujus propria boni minuere velle.

« Superbo oculo, et insatiabili corde, cum simul non edebam. » Bene autem superbo oculo notavit, quia nusquam sic superbia depotest, sicut in oculis et superciliis elevatis. Superbia autem omnis peccati superbia est. De qua altur: « Non veniat mihi pes superbiæ (*Psal.* 12); » ipsa enim est, quæ angelos ipsos ruetur In corde vero insatiabili, avari designantur, qui definitionem pro definito posuisse. Avarus est, qui corde insatiabilis est. Præcepit autem stolus cum ejusmodi nec cibum sumere. Tale a Christi corpore justissime separantur.

« Oculi mei super fideles terræ, ut sedeant cum. » Illos, quasi dicat, a me repellebam; fideles vero misericorditer respiciam mihi sociabam. Fideles terræ, illi sunt, que in Ecclesia fidem catholicam tenent, et Deo serviunt. Tales igitur vult Ecclesia ut et secum habitent, et judicent secum. « Ambula via immaculata, hic mihi ministrabat. » Ecclesiæ episcopi sunt et sacerdotes. Ipsi Dominus se ministrum esse ostendens, ait veni ministrari, sed ministrare (*Matth.* xx). Tales ergo ad ministrandum elegit Ecclesia, maculati et sine crimine sunt. Unde et vasa de auro purissimo esse jubentur, et nullius vas ministrat altari, nisi illa quæ sunt de puro auro.

« Non habitabit in medio domus meæ, qui superbiat. » In nomine superbiæ omnia peccata continentur. Sed hoc de illa superbiat ligitur, quæ ad tantam contumaciam pervenit, ut se humiliare, et ad poenitentiam redire

(764) Suppletur editio quæ caret hoc versu, et corrigitur.

t. Hæc autem malignorum spirituum propria A  
ide Apostolus ait : « Tentatio vos non appre-  
t, nisi humana (I Cor. x, 13). » — « Qui lo-  
ur iniqua, non direxit in conspectu oculorum  
rua. » Hæc autem specialiter de hæreticis di-  
idetur, qui neque se ipsos, neque alios in Ec-  
n dirigunt; sed quoscunque possunt, ab ea  
unt.

matutino interficiebam omnes peccatores ter-  
765). » Ideo Ecclesia, ut superius ostensum  
rævaricatores superbos, avaros, malignos, de-  
res et fallaces a se repellebat, eorumque con-  
fugiebat, quia omnes tales apud Deum con-  
atos esse videbat. Unde etiam omnes peccato-  
in matutino interfecisse dicit, quia eos in B  
o damnandos et interficiendos esse iudicavit.  
itur sua sententia jam Ecclesia damnavit et  
ecit omnes illos, quos in iudicio damnandos  
ognovit. Iste locutionis modus in divina pagina  
invenitur. Unde et Moyses de leprosis scribens,  
pit sacerdoti ut recludat eos septem diebus  
viderit lepram crevisse, contaminabit eos  
. XIII, 6). Quid est contaminabit eos, nisi con-  
atos esse iudicabit? Matutinum autem vocatur  
ille, quia hujus sæculi finis et alterius initium  
loc, inquit Ecclesia, ideo faciebam, « ut disper-  
i de civitate Domini, » id est de cœlesti Jeru-  
, » omnes operantes iniquitatem, » per quos  
atelligimus, qui in malitia perseverant. Quid  
item, ut disperdam, nisi ut disperdendos esse C  
dam?

#### 514 PSALMUS CI.

PAUPERIS CUM ANXIATUS FUERIT, ET CORAM  
DOMINO EFFUDERIT PRECEM SUAM.

titulus planus est, nec indiget expositione.  
s autem homo in eo pauper est, in quo alieno  
et servitio. Est igitur hæc oratio omnium illo-  
qui in suis necessitatibus divinum auxilium im-  
nt.

Domine, exaudi orationem meam, et clamor  
is ad te perveniat. Ne avertas faciem tuam a  
. In quacunque die tribulor, inclina ad me au-  
tuam; in quacunque die invocavero te, velo-  
r exaudi me. » Pauperes isti, qui hic loquun-  
lli sunt qui sua sponse pauperes fiunt, et qui  
is omnibus secuti sunt Dominum. De quibus  
olus ait : « Tanquam nihil habentes, et omnia  
entes (II Cor. vi, 10). » Quanta autem instan-  
uo mentis affectu, qua animi devotione Deum

5) Satis prolixa est loci hujus expositio Au-  
ri, ejusque conclusionis partem afferemus.  
d est, inquit, in matutinis? Cum dies venerit,  
s scilicet, nocte transacta vitæ, in matutinis  
ciebam omnes peccatores terræ. Quare eis parci-  
t ad matutinum? Quia nox erat. Quid est, nox  
Quia tempus erat parcendi : parcebat, cum  
hominum essent occulta. Nox est enim, et  
s tolerat Deus, quia longanimis est. Tolerat,  
nvertantur ad illum peccatores; sed qui non se-  
rerint in isto tempore misericordiæ, interfi-  
ur. » Aliter Cassiodorus hunc locum exponit :

orare debeamus, ipsi nos docent; dum eadem ite-  
rantes et replicantes, unum idemque toties dicunt.  
Tale esse videtur, quando iterum, iterumque et  
multoties dicimus « Kyrie eleison. » Orationes au-  
tem non tantum compositione, quantum mentis af-  
fectu Domino placent.

« Quia defecerunt, sicut fumus, dies mei, et ossa  
» mea sicut in frixorio confrixæ sunt (766). » Immor-  
tales facti sumus, sed propter peccatum primi pa-  
rentis ad tantam dierum brevitatem devenimus, ut  
dies nostri non immerito fumo comparentur, quoniam  
lacrymis, et caligine, omnique amaritudine cito de-  
ficiunt. « Et ossa mea sicut in frixorio confrixæ  
sunt. » Hoc enim et secundum litteram plerumque  
sanctis contingit; quia et spontanea afflictione et ca-  
lamitate aliunde superveniente, supra modum ex-  
uruntur et cruciantur. Possumus autem per ossa  
Ecclesiæ, ipsos apostolos aliosque fortiores intelli-  
gere, qui non minores cruciatus passi sunt, quam si  
in frixorio confixi fuissent.

« Percussus sum sicut fenum, et aruit cor  
» meum. » Vere fenum est populus, « exsiccatum  
est fenum, et cecidit flos (Isa. xl, 8). » Omnes ho-  
mines quasi fenum percutiuntur, et percussi moriun-  
tur, et mox omni viriditate, omni flore et lætitia  
destituti deficiunt, et arescunt, et in pulverem pulvis  
convertitur. Cum enim ipsum eor, in quo tota vita  
erat, arescere dicat, satis aliorum membrorum mi-  
seriam innotescit. Hoc autem cur sibi contingat, au-  
diamus.

« Quia oblitus sum, inquit; comedere panem  
» meum. » Adhuc omnes homines primi parentis  
exempla sequuntur, qui, cum omnibus divitiis abun-  
daret, illius panis qui sibi ad edendum fuerat con-  
cessus oblitus, ad lignum vetitum accessit, et cibum  
sibi interdictum comedit. Sic et nos ea quæ nobis  
interdicta sunt libentius audimus et agimus, quam  
ea quibus animæ vivunt, et sine quibus vivere ne-  
queunt. Tunc enim panem suum anima come-  
dit, quando ea facit, quibus ad vitam ducatur  
æternam.

« A voce gemitus mei adhæserunt ossa mea carni  
» meæ. » Quid enim homo sic percussus et vulnera-  
tus, nisi dolere et gemere potuit? A voce autem  
D tanti gemitus, et ossa et caro sibi conjuncta sunt,  
quia communem dolorem utraque senserunt. Quid  
enim ossa Ecclesiæ, nisi fortiores quosque signifi-  
cant? Caro vero molliores et imperfectiores designat.  
Omnes ergo et perfecti et imperfecti in hoc sibi con-

« In matutinis, in ipsis videlicet initiis dicit, quando  
in nobis suggestiones diabolicæ velut dubia crepu-  
scula cæperint apparere, tunc oratione debent ejici :  
tunc abominabili exsecratione detruendi, ne paulatim  
noxia crescentes, velut dies nobis nebulosissima com-  
prehendat. »

(766) Vulgata legit : *Et ossa mea sicut cremium  
aruerunt*; quæ a Cardinali Thommasio ita expo-  
nuntur. « Et ossa ac membra mea aruerunt veluti  
confrixæ in frixorio, ac tanquam aridum lignum fa-  
cile crematur. »

juncti sunt, quia in carnis passionibus, in gemitu et dolore, et in ipsa morte non differunt, ac per hoc alii pelicano, alii nycticoraci, alii vero passeri similes sunt, ut vix tantæ infirmitati succurrere possint. Et hoc est quod ait :

« Similis factus sum pelicano in solitudine et » factus sum sicut nycticorax in domicilio, vigilavi, » et factus sum sicut passer solitarius in tecto. » Elias et Joannes Baptista, Antonius, Hilarion et beatus Benedictus sint nobis in exemplum, qui, ad pelicani similitudinem, hominum conversationem fugientes solitariam vitam elegerunt. Pelicanus quædam avis est ad ciconiæ quantitatem, quæ solitudine nimium delectata, tantam cibi penuriam patitur, ut vix ossibus hæreat (767). Tales igitur fuerunt isti viri religiosi, de quibus modo diximus, quos tanta millia hominum usque hodie imitantur, ut muri cœlestis Jerusalem ex his maxime construi videantur. De talibus autem Jeremias loquitur dicens : « Bonum erit homini cum portaverit jugum ab adolescentia sua ; **515** » sedebit solitarius, et tacebit (*Thren.* III, 17). » Potest etiam homo in civitate solitarius esse, si non implicat se negotiis sæcularibus, si vigiliis, jejuniis, lectionibus et orationibus vacat. Nycticorax vero, quæ et noctua vocatur, satis nobis nota est, quæ non in die, sed in nocte apparet, totamque noctem cantu qualicumque et vigiliis agit. Huic autem vir justus assimilatur, qui factus velut nycticorax in domicilio, sui videlicet corporis sublimitate se vigilasse dicit. Et tale est ac diceret : « Factus sum veluti nycticorax in domicilio ; » in eo videlicet, quia vigilavi. Solæ igitur vigiliæ hanc inter eos similitudinem faciunt ; illius quidem vigiliæ sunt in supercilio domorum, hujus vigiliæ sunt in supercilio oculorum. De talibus autem vigiliis Dominus ait : « Vigilate, quia nescitis diem, neque horam (*Matth.* xxv, 13). » Itemque : « Vigilate et orate, ne intretis in tentationem (*Matth.* xxvi, 41). » Et Apostolus : « Vigilate, inquit, et orate, state in fide, viriliter agite, et confortamini in Domino, omnia vestra in charitate fiant (*I Cor.* xvi, 15). » Bene igitur vigilat, qui in bono opere perseverat. Utinam omnes sic vigilemus, et sic noctuis similes simus, ut in hujus vitæ caliginosa nocte non dormiamus, sed bonis operibus insistamus. D « Et factus sum sicut passer unicus in ædificio. » Ad magnam humilitatem spectat, quod se passeri comparari voluit. Passer enim, et corpore et pretio parva avis est ; sicut in Evangelio Dominus ait : « Nonne duo passeris veneunt dipondio ? » (*Matth.* x, 75.) Legerat iste qui tantum se humiliat quia « omnis qui se exultat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur (*Matth.* xxiii, 12). » Deponit enim

(767) Pelicanus, ut habent Hieronymus et Casiodorus, est avis Ægyptia ciconiis corporis granditate consimilis, quæ naturali macie semper affecta est ; atque duplicis generis volunt, aquatilem nempe, et volatilem. Sed S. Augustinus dubitat an vere hoc animal existat, de quo ait : « Habet ergo hæc avis, si

A Dominus potentes de sede, et exultat humil non tantum passerem se esse dicit, sed unicun que ac singularem, cui familia nulla sit, nullitæ, et qui cibo egeat quotidiano. Est aut ædificio, qui ab Ecclesia non separatur (768). autem hæc exposita sunt in illa expositione, super aliam psalmoreum translationem feci, quæ audire voluerit, ibi legere et cognoscere poter.

« Tota die exprobrabant me inimici mei, » me laudabant, adversus me jurabant. » S viri sancti inimicos et adversarios habent ; nur desunt qui eis insidientur, et de eis male loqu Et plerumque fit ut qui prius eos laudaverant, ea invidia ducti contra eos conspirantes, et sequantur. Hoc enim ipsi Salvatori nostro, e stolis accidisse legimus. Neque nobis deessent pla, si plura ponere placuisset.

« Quia cinerem sicut panem manducaba » potum meum cum fletu temperabam. » inquit, exprobrabant me inimici mei, mihiq trahebant, quia omnes suscipiebam et ipsos i tras ad pœnitentiam conversos mihi sociabam enim interest inter cinerem et panem, hoc i inter peccatores et sanctos. Tunc enim bea trus apostolus cinerem sicut panem manduca sus est, quando linteam immundis animalib num sibi ostensum est : atque desuper Do dicentem audivit : « Macta, et manduca (*Act.* ) Potum autem cum fletu temperabant, qui C homines lugentes et flentes sibi in convivio bant. Hinc est enim quod Salvatori nostro detrahentes dicebant : « Quare cum public peccatoribus manducat et bibit magister ves (*Marc.* II, 6.) Hinc est quod Pharisei pro i murmurabant, quod ad hominem peccator vertisset (*Luc.* xix, 7). Similiter autem et i dicebat : « Hic si esset propheta, sciret utique esset hæc mulier quæ tangit eum, quia pe est (*Luc.* vii, 39). »

« A facie iræ indignationis tuæ, quia elev » lisisti me. » Propter iram tuam, quasi dicat, dignationem tuam, omnia quæ superius dici mihi accidisse non dubito. Quia in ipso pri meæ creationis multum exaltans et elevans tui imaginem et similitudinem me formans, i inobedientiam meam merito allisisti me, et mortali mortis legibus me subjecisti, qui i creatus fueram, ut nisi peccassem, neque m neque carnis miserias et passiones aliquandi sissem.

« Dies mei sicut umbra declinaverunt, et egi » fenum arui. » Ab eo, inquit, tempore, e elevans, allisisti me, dies mei sicut umbra d

vere ita est, magnam similitudinem carnis i cujus sanguine vivificati sumus. »

(768) Altera psalmoreum expositio a S. B facta enuntiatur, quæ cum aliis ejus scripti deratur.

verunt, et sub omni celeritate transierunt, et ego sicut fenum, viriditate et floris pulchritudine amissa, et arui, et factus de pulvere in pulverem redii. Transeunt præterea dies nostri sicut umbra, si opera nostra veritatis tantum similitudinem imitentur, et non ipsam teneant veritatem.

« Tu autem, Domine, in æternum permanes, et memoriale tuum in sæculum sæculi. » Dies, inquit, nostri cito deficiunt; sed tu, Domine, manes in æternum, in quo vivunt et permanent omnia, etiam si defecisse videantur. In te igitur firma est spes nostra, et non ex toto deficiamus, quamvis deficere videamur. Manet itaque memoriale tuum in sæculum sæculi, quia memoria tua nunquam deficiet in sanctis tuis.

« Tu exurgens misereberis Sion, quia venit tempus miserendi ejus, » Sion ipsa est quæ hæc omnia loquitur Ecclesia Dei. Quotidie autem exurgit Dominus in adiutorium, et quotidie miseretur Ecclesiæ suæ. « Quia venit tempus miserendi ejus. Ex quo pro ea passus est Salvator ejus. Unde et Apostolus ait: « Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis (II Cor. vi, 2). »

« Quia bene placitum habuerunt servi tui lapides ejus, et terræ ejus miserebuntur. » Isti servi apostoli sunt, et cæteri, qui ejus civitatis muros ædificant. Dignum est ergo ut hanc civitatem Dominus diligat ejusque misereatur, cujus muri ex tam pretiosis lapidibus facti sunt, ut ipsius ejus opificibus placent, non solum murorum lapides, sed tota terra cum suis pertinentiis eis placere monstrantur. Isti sunt illi lapides, de quibus dicitur: « Lapidibus vivi voluntur super terram (769), » per quos viri sancti et catholici significantur.

« Quoniam ædificavit Dominus Sion, et videbitur in majestate sua. » Unde ædificavit, nisi ex lapidibus, quos ex gentibus collegerunt? Sed ubi videbitur in majestate sua, nisi in hac Sion civitate sua? Hic enim cognoscitur Dominus, et excelsus ab omnibus prædicatur.

« Et respexit in orationes pauperum, et non sprevit preces eorum. » Bene autem hic dicitur, quia respexit Dominus in orationes pauperum, quoniam iste Psalmus titulatur *Oratio pauperum*. Pauperes autem sunt omnes sancti, quia nullam spem habent in incerto futurarum, sunt autem divites divitiis spiritualibus, quas nemo illis subripere valet.

« Scribantur hæc. » Et quare scribantur? « In generatione altera. » Et hoc quare? « Et populus qui creabitur laudabit Dominum. » Si enim scripta non fuissent, ad nos usque non venissent, sed jam longe tempore oblita fuissent. Profuerunt igitur quæ scripta sunt, quia in ipsis, et per ipsa laudatur, et prædicatur Dominus in hac altera generatione,

(769) Habet Vulgata: *Et salvabit eos Dominus Deus eorum in die illa, ut gregem populi sui, quia lapides sancti elevabuntur super terram ejus. Zach. ix, 16.*

(770) « Dicendo in unum, virtus catholicæ veritatis

et in hoc altero populo, qui postea creatus et baptizatus est.

« Quoniam prospexit de excelso sancto suo, Dominus minus de cælo in terram prospexit. » Ad quid? « Ut audiret gemitus vinculatorum, et solvat filios interemptorum. » Digna causa, quare Dominum laudare debemus, « quia prospexit de excelso sancto suo, » de illo eminentissimo secretario majestatis suæ, et eorum gemitus audiret, qui pro ejus nomine ligati in carcere tenebantur, et eosdem ipsos solveret, illorum videlicet filios, qui pro eo interempti sunt. Et revera dignum erat ut tantorum parentum filii eorum gratia solverentur, qui si soluti non essent, quomodo nomen ejus et laus ejus in Sion et in Jerusalem nuntiari potuissent? Et hoc est quod ait.

« Ut annuntietur in Sion nomen Domini, et laus ejus in Jerusalem. » Sion et Jerusalem sancta est Ecclesia, in qua ab iis qui soluti sunt, et de laqueis diaboli liberati nomen Domini, et laus ejus quotidie prædicatur.

« In conveniendo populos in unum (770), et regna, ut serviant Domino. » Tunc, quasi dicat, nomen Domini, et laus ejus instantius prædicanda est, quando multus populus convenit in unum ad audiendum verbum, et Domino serviendum. Hæc igitur et nos admonendi sumus: ut in magnis festivitibus, quando multus populus ad ecclesiam convenit, Deum laudemus, et ejus magnalia prædicemus.

« Respondit ei in via virtutis suæ; paucitatem dierum meorum nuntia mihi. » Legitur in evangelio, quia egressus de templo dixit Jesus discipulis suis: « Videtis has estructuras, et hos magnos lapides? Amen dico vobis, non remanebit hic lapis super lapidem, qui non destruatur (Marc. xiii, 1). » Et cum sederet in monte Oliveti, responderunt discipuli ejus: « Dic nobis, quando hæc erunt, et quod signum adventus tui (Matth. xxiv, 3). » Hoc est igitur quod hæc sequens Ecclesia jam in generatione altera loquitur de primitiva Ecclesia: cum, inquit, Dominus esset in via virtutis suæ, et signis multis, atque miraculis suam potentiam et virtutem populis revelaret; tunc respondit ei primitiva Ecclesia, cætus videlicet apostolicus: « paucitatem dierum meorum, Domine, nuntia mihi: » — « et si in tempore hoc restitues regnum Israel (Act. i, 6), » ne celaveris nobis. Putabant enim in illis verbis Dominicis significari mundi finem proxime adfuturam. Unde et Dominus ait: « Cum audieritis prælia et seditiones, nolite terreri, oportet primum hæc fieri, sed nondum statim finis (Luc. xxi, 9). »

« Et ne revoces me in dimidio dierum meorum, » in sæculum sæculi anni tui. » Hæc quoque vel

ostenditur, nam quemvis populus iste de diversis mundi partibus aggregetur, ad unum tamen conveniunt, dum una fidei regula continetur. » Cassiod.

dicere, vel cogitare tunc temporis apostoli potuerunt, A  
quamvis in Evangelio non inveniuntur. Scribit enim  
multoties Propheta non minus cogitationes homi-  
num, quam locutiones. Rogabant igitur sive pro se  
ipsis, sive pro civitate Jerusalem, sive pro mundo  
universo, ut non revocarentur in dimidio dierum  
suorum, quia nondum tantum vixerant, quantum  
vivere sperabant. Illi enim sunt dies nostri, quos  
non divina providentia, sed nos ipsi nobis promitti-  
mus, 517 et constituimus. Unde est illud: « Viri  
sanguinum et dolosi non dimidiabant dies suos  
(Psal. LVI, 14). » Dicat igitur: « Et ne revoces me  
in dimidio dierum meorum; » quia in potestate tua  
est, quemcunque volueris, terminum constituere  
quoniam omnes anni tui sunt, omnesque tuæ obedi-  
unt voluntati. Et hoc probat, quoniam omnes anni B  
sui sunt, et terra, et cœli sui sunt quia, ipse omnia  
fecit. Hoc est enim quod ait:

» Initio terram tu fundasti. Domine, et opera  
» manuum tuarum sunt cœli. » Sive dicatur: « In  
principio fecit Deus cœlum et terram; » sive dica-  
tur: « In principio fecit Deus terram, et cœlum, »  
nulla differentia est. Non enim quia prius dicitur,  
ideo prius vel posterius aliquid est; quoniam sicut  
scriptum est: « qui manet in æternum creavit  
omnia simul (771) (Eccli. XVIII, 1). »

« Ipsi peribunt, tu autem permanebis, et omnes  
» ut vestimentum veterascent. » Sic enim in Evan-  
gelio Dominus ait: « Cœlum et terra transibunt,  
verba autem mea non transibunt (Matth. XXIII, 35). »  
Transibunt autem, quia de hac specie, in qua modo  
sunt, in aliam mutabuntur. Erit enim, sicut scri-  
ptum est: « Cœlum novum, et terra nova (Apoc.  
XXI, 1); » et illi cœli, qui superiores sunt, muta-  
buntur in melius.

« Tu autem idem ipse es, et anni tui non defi-  
» cient. » Omnis, quasi dicat, creatura aliquo modo  
mutabilis est, et in eo quod mutabilis est, id quod  
fuerat quodammodo periisse videtur. Sed tu om-  
nino immutabilis es, et semper idem ipse es, nihil-  
que aliud esse potes, nisi id quod es. « Et anni tui  
non deficiunt. » Non ergo fient illi anni solari cir-  
cuntione, sed alio quodam modo nobis nondum re-  
velato.

« Filii servorum tuorum inhabitabunt ibi. » D  
Ubi? In cœlis in melius commutatis.

« Et semen eorum in sæculum sæculi dirigetur.  
Semen et filii idem significant, per quos omnes  
illos intelligimus, qui sanctos imitantur. Et isti  
quidem ideo habitabunt ibi, quia quando tempore  
ib hac vita sunt, per omnia sæcula diriguntur, et  
semper in melius proficientes, et a via veritatis  
nunquam aberrantes, eos per omnia imitantur,  
quorum filii esse dicuntur.

(771) Non contradici Psalmistam et Moysen pu-  
tandum est, quod ille initio Deum terram [creasse  
dixerit; hic cœlum primo loco posuerit creatum,  
cum omnia simul a Deo creata Salomon asseruerit,  
id est quod Deus omnium rerum materiam ex nihilo

## PSALMUS CII.

LAUS DAVID.

Quid significet *Psalmus David*. sæpe dictum est.

« Benedic, anima mea, Dominum, et omnia inte-  
» riora mea nomen sanctum ejus. » In illis psalmis  
hortatur David omnes alios homines ut Deum la-  
dent et benedicant, nunc vero seipsum hortatur, et  
animam suam et omnia interiora sua. Qua in re  
quantum Dominum diligat, quantum ei adherere,  
servire et obedire desideret, apertissime ostendit.  
« Benedic, inquit, anima mea, Dominum, » quia tu  
es quæ facta fuisti ad imaginem et similitudinem  
ejus, quam videlicet imaginem et pulchritudinem,  
nisi per ipsum recuperare vales. « Et omnia inte-  
» riora mea » benedicant « nomen sanctum ejus (772). »  
Nomen ejus Filius est, quia per ipsum et Patrem  
agnoscimus et eumdem ipsum. Tolle nomen, et rei  
cognitio perit. Merito igitur Filius et nomen, et co-  
gnitio Patris dicitur, quia per ipsum cognoscitur  
Pater. « Nemo enim novit Patrem nisi Filius, et qui  
voluerit Filius revelare (Luc. x, 22). » Quando vis  
cognoscere aliquem, nomen quæris, similiter si vis  
cognoscere Patrem, Filium respice. Audi ipsum di-  
centem: « Qui videt me, videt et Patrem (Joan. XIV,  
9). » Nos hoc facimus ut Deus habeat nomen; quia  
aliter eum cognoscere et invocare non possumus.  
Quod si aliter eum cognoscere non possumus, ipse  
est nomen ejus, per quem eum cognoscimus. Sed  
per quem cognoscimus eum, nisi per verbum, per  
sermonem per sapientiam et veritatem? Nihil co-  
gnoscitur nisi per hæc et hæc omnia Filius est. Per  
Filius igitur cognoscimus Patrem. Et ergo Filius  
nomen Patris. De hoc autem nomine dicit modo  
Propheta, ut omnia interiora ejus benedicant nomen  
sanctum ejus.

« Benedic, anima mea, Dominum, et noli oblivisci  
» omnes retributiones ejus. » Quænam istæ retri-  
butiones sint, audiamus: « Qui propitius fuit omni-  
» bus iniquitatibus tuis; qui sanat omnes languores  
» tuos, qui redimit de interitu vitam tuam; qui sa-  
» tiat in bonis desiderium tuum; qui coronat te in  
» miseratione et miserationibus, renovabitur sicut  
» aquilæ juvenus tua. » Magnæ sunt istæ retribu-  
tiones et tam magnæ, ut eas nunquam oblivisci de-  
beamus. Factus est enim Dominus propitius omni-  
bus iniquitatibus nostris. Quia non solum originale  
peccatum, sed simul cum eo omnia alia suo san-  
guine delevit. Et hoc est quod dicit: « Qui sanat  
518 omnes languores nostros; » omnes quidem,  
quia nullum ad sanandum relinquit. Animæ loqui-  
tur, et de ejus languoribus dicit. Redemit autem de  
interitu vitam ejus: quod fieri non posset, nisi prius  
ejus peccata dimisisset. Satiavit quoque in bonis  
desiderium ejus, quia firmissimam spem sibi tribuit

eodem tempore condiderit.

(772) Etiam virtutibus, juxta Augustinum, bene-  
dicimus Dominum non tam vigilantes, quam dor-  
mientes. « Innocentia tua etiam in dormiente vox est  
animæ tuæ. »

» felicitatis. Unde Apostolus ait : « Spe enim A  
victi sumus (Rom. ix, 24). » Coronat autem  
miseratione et misericordia; quia ipse qui  
ronam, idem ipse dedit victoriam; neque  
» potuisset, nisi ejus auxilium adfuisset (773).  
novabitur sicut aquilæ juvenus tua. » De  
ctione dicere videtur; quando ad antiquam  
tem homo ex toto renovabitur. Dicitur autem  
ila, quia ad ultimam veniens senectutem, ite-  
venescit et renovatur. Cui assertioni locus  
ximam tribuit auctoritatem. Quod si semel  
iltoties fiat, dubitari potest.

vens misericordiam Dominus, et iudicium  
bus injuriam patientibus. Notas fecit vias  
Moysi, filiis Israel voluntates suas. » Cum  
ominus, et misericordiam, et iudicium faciat B  
as qui pro ejus nomine injuriam patiuntur,  
e tamen hoc in Moyse, et filiis Israel manife-  
pparuit. Loquebatur Dominus cum eis quasi  
a amico suo, et tam mira et stupenda inter-  
ratus est, ut incredibilia esse videantur his  
» omnia possibilia esse non credunt.

sericors et miserator Dominus, patiens et  
um misericors: non in finem irascetur, neque  
ternum indignabitur. » Magnam spem, ma-  
ue consolationem omnes peccatores ex his  
percipere possunt, quibus tam immensa  
ntentis Dei misericordia prædicatur. Irasce-  
yasi dicat, sed non in finem; indignabitur,  
n in perpetuum: quacunque hora peccator C  
us fuerit, salvus erit.

n secundum peccata nostra fecit nobis, neque  
dam iniquitates nostras retribuit nobis. »  
» meritis, quasi dicat, futura cognoscimus.  
es eum offendimus, multoties ad iracundiam  
ovocavimus, ipse autem non secundum pec-  
stra fecit nobis; quod si fecisset, diu est ex  
s funditus perdidisset.

a secundum altitudinem cæli a terra confir-  
: Dominus misericordiam suam super timen-  
um. » Iniquitates vero quantum elongave-  
: Quantum distat oriens ab occasu, elonga-  
obis iniquitates nostras. » Videmus itaque,  
misericordia immensa est, et iniquitates in  
sum a nobis separatæ sunt. Demus igitur ope- D  
misericordia ulterius a nobis non recedat,  
itates ulterius ad nos non accedant. Tanta  
ericordia, ut hominem de terra trahat in  
sic elongatæ sunt iniquitates, ut ex toto  
, et omnino non esse credantur. Valde igi-  
ndum est, ne forte pro eis aliæ orientur.

it miseretur pater filii, ita misericors est  
aus timentibus se (774). » Nobilis comparatio

« Qui in nobis victi sumus, in illo vicimus.  
ronat te, quia dona sua coronat, non merita  
AUGUST.

« Aliter legitur in Vulgata: *Quomodo pater  
r filiorum, misertus est Dominus timentibus  
iam ipse cognovit flagitium nostrum.*

ad immensæ misericordiæ declarationem. Sed au-  
diamus modo compatientis affectum, quem tanta  
misericordia consequitur. « Quia ipse, inquit, scit  
» flagitium nostrum. » Ipse scit de qua fragilli ma-  
teria facti sumus; quia « ipse fecit nos, et non ipsi  
nos (Psal. xcix, 3). » Et ideo parit piissimus pater  
tantæ natorum fragilitati. Unde et subditur:

« Memento, Domine, quod pulvis sumus; homo  
» sicut fenum dies ejus, et sicut flos agri, ita efflo-  
» rebit (775). » Ecce de qua materia homo factus  
est; ecce quam labilis et fragilis est. Quid pulvere  
vilius? Quid flore debilius? Sic homo est, et sic  
sunt dies ejus, sicut fenum, quod sub una hora et  
flore et viriditatem amittit. Et hoc probatur.

« Quia spiritus pertransit ab eo, et non erit, et  
» non cognoscat amplius locum suum. » Videmus  
enim quia sub uno momento et est homo, et non  
est homo, quoniam quando spiritus in eo est, homo  
est; statim autem ut ab eo recedit, homo non est.  
« Et non cognoscat amplius locum suum; » imo jam  
non suum, quia cum spiritu et locum et cætera  
perdit. Postquam homo moritur, nihil habet in hoc  
mundo, in alio vero (de malis loquor) sola illis tor-  
menta restant.

« Misericordia autem Domini a sæculo est, et  
» usque in sæculum sæculi super timentes eum. »  
Hæc est igitur quæ neque post mortem deserit;  
hæc est quam homo, sed bonus homo, semper ha-  
bebit.

« Et justitia ejus super filios filiorum, custodien-  
» tibus testamentum ejus, et memoria retinentibus  
» mandata ejus, ut faciant ea. » Et similiter post  
mortem manet omnibus illis, qui Dei testamentum  
et mandata custodiunt. Quid enim prodeat memoria  
retinere, nisi et opere ea faciamus? Alii igitur sola  
misericordia, alii justitia et misericordia: sine mi-  
sericordia nemo salvatur.

519 « Dominus in cælo paravit sedem suam, et  
» regnum ejus omnibus dominabitur. » Post multas  
misericordias, quas servis suis Dominus fecit, osten-  
dit etiam quo in loco simul cum eis habitare debeat.  
Ibi enim paravit sedem suam, ubi videntibus disci-  
pulis gloriosus ascendit post passionem suam. Om-  
nium dominabitur regnum ejus, quia nulla gens est,  
nulla potestas, vel altitudo, quæ ab Ecclesia non ju-  
dicetur.

« Benedicite Dominum, omnes angeli ejus, poten-  
» tes virtute, qui facitis verbum ejus ad audiendam  
» vocem sermonum ejus. » Prius animam suam in-  
vitavit, nunc autem ipsos angelos, et omnem creaturam  
invitat ad laudandum et benedicendum Domi-  
num. Possumus autem per angelos, qui nuntii inter-  
pretantur, omnes illos intelligere qui evangelizandi

(775) In Vulgata etiam tum versus hujus, cum se-  
quentis alia lectio: *Recordatus est, quoniam pulvis  
sumus. Homo sicut fenum, dies ejus: tanquam flos  
agri sic effloret. Quoniam spiritus pertransibit in  
illo, et non subsistet. In reliquis fere omnibus hujusce  
psalmi versiculis differt Vulgata.*

officium habent, inter quos apostoli obtinent principatum: nam et isti potentes sunt in virtute, et verbum ejus audiunt, et prædicant et faciunt.

« Benedicite Dominum, omnes virtutes ejus, ministri ejus, qui facitis voluntatem ejus. » Et hoc quidem sanctis convenire potest, per quos tantas virtutes operatus est Dominus, ut non immerito ejus virtutes dicantur.

« Benedicite Dominum, omnia opera ejus. » Omnia opera ejus benedicunt Dominum, quæ tam sapienter et mirabiliter facta sunt, ut in omnibus benedicatur Dominus. « In omni loco dominationis ejus benedic, » anima mea, Dominum. » Sed nullus locus est, qui non sit dominationis. In omni igitur loco benedic, anima mea, Dominum. Et sicut iste psalmus non finitur, ita et benedictio non finiatur.

### PSALMUS CIII.

PSALMUS IPSI DAVID.

Hunc psalmum facit David ipsi David, id est Salvatore nostro. Ipsi videlicet qui omnia fecit, qui mundum redemit, qui a mortuis resurrexit et celos ascendit: « qui ponit nubem ascensum suum, et ambulat super pennas ventorum. (776). »

« Benedic, anima mea, Dominum. » Seipsum hortatur ad benedicendum, ut omnes alii eum sequantur, et sicut ipse facit, similiter faciant. Optimus magister, qui non solum verbis, sed ipsa quoque actione discipulos instruit, « Domine Deus meus, » magnificatus es vehementer. » Deus, qui naturaliter magnus est, apostolica prædicatione vehementer magnificatus est, quia tantus in Ecclesia prædicatur et creditur, quantus est.

« Confessionem et decorem induisti. » Induit Dominus confessionem, quia non solum laudatur ab omnibus, verum etiam sic ipse laude vestitus et circumdatus est, ut ab eo separari non possit. Pulchra vestis et bene composita, sine qua cætera ornamenta non placent. Quid enim placeret, nisi quod laudabile est? Sed quis dicere valeat quantum, qualemque decorem in sua resurrectione induerit Dominus, cum de sanctis ejus dicatur; quia « fulgebunt sicut sol in regno Dei (Sap. III, 7). » Unde subditur, « amictus lumen, sicut vestimentum. » Hæc sunt igitur ornamenta Salvatoris nostri, confessio, decor, lumen, charitas, pulchritudo. His adde immortalitatem, potentiam, fortitudinem, cæterasque virtutes. Et hoc quidem est indumentum confessionis, quo nunc in hoc psalmo induitur Dominus.

« Extendens cælum sicut pellem, qui tegis in aquis superiora ejus. » In hoc autem docet nos

(776) David in hoc psalmo persona tantum loquentis adhibetur. « Cæterum omnia constat de Domino salvatore narranda, qui in principio fecit cælum et terram. Est autem psalmus iste tanta dispositione perfectus, ut aliqua hic dicta intelligas, quæ in libro Geneseos tacita fuisse cognoscas. Quapropter quæ sunt apta exponemus ad litteram, quæ vero fidei nostræ indicare notitiam videntur (sicut a majoribus nostris accepimus) spirituali intellectu

A Propheta, quod facile sine ulla difficultate cælos fecerit Deus, et ad magnam illius laudem gloriam spectat, quod ipsum opus maximum et principale sine labore fecisse narratur. De aquis quibus cælum tegitur, sic in alio loco scriptum habemus. « Et aquæ, quæ super cælos sunt, in nomen Domini (Psal. cxlviii, 4). » Item quæ divisit aquas, quæ erant super firmamentum quæ erant sub firmamento (Gen. i, 7). » Possunt autem per cælos apostolos intelligere, quos pelles Dominus extendit, quia vinarios utres isti sunt illi utres novi, de quibus in Evangelio minus ait: « Nemo ponit vinum novum in utres, sed in utres novos ponit vinum (Matth. III, 17). » Hoc vino multi inebriati terrarum omnium obliviscuntur. Horum vero sanctorum prophetæ sunt, qui non vino, sed aquis teguntur. Bene autem tegi dicuntur, ut non intus istæ sed foris esse monstrentur; quia multoties per nec ab ipsis prophetis intelliguntur.

« Qui ponis nubem ascensum tuum, qui ambulat super pennas ventorum. » Hoc est enim quod in Evangelio de Domino dicitur. Quia, « videtur discipulis elevatus est, et nubes suscepit e oculis eorum (Act. i, 9). » Ambulavit autem super pennas ventorum, quia nulli venti in illam a nem ascendere possunt. Hic autem nullam expositionem querere debemus, ne forte tam verissimæ et clarissimæ expositioni in facere videamur (777).

« Qui facis angelos tuos spiritus, et mittis tuos ignem urentem. » Quia enim angeli interpretantur, illi qui naturaliter spiritus sunt, fiunt quando mittuntur. Tanta est igitur potentia Christi, ut quando vult, de spiritibus angelos et ipsos Seraphim, qui ardentes vel incenduntur interpretantur, ad id quod voluerit ministrum mittat. Hoc est enim quod dicit, « et ministrum ignem urentem. » Sic enim dicit Isaias pro quia « misit Dominus unum de Seraphim, qui carbone tetigit labia ejus (Isa. vi, 6). » Si per conversationem dicamus, quod angelos, spiritus suos spiritus, et ignem urentem Dominus faciat, non erit inconveniens. Angeli vero et ministri et rectores Ecclesiæ sunt, qui et spiritus et igitur inconvenienter dici possunt.

« Qui fundasti terram super stabilitatem. » Si ad litteram intelligatur, manifestum est tamen sit ejus stabilitas, nisi sola virtus et potentia Dei sciri non potest. « Non inclinabitur in sæculum sæculi. » Hæc verba verissima sunt, quia in

explanabimus. » Cassiod.

(777) D. August. tamen hunc locum aliter explanavit. « Ascendit super pennas ventorum. Diximus bene accipi figurate ventos a Pennæ ventorum, pennæ animarum, quæ sunt quibus sursum attolluntur? Pennæ ergo animarum virtutes, bona opera, recta facta. In duabus habent pennas omnes, omnia enim præcepta in eis sunt. »

tur mentiri non potest. Per terram autem, Ec-  
m intelligimus, cujus fundamentum et stabilitas  
tus est; et quia supra firmam petram, sicut  
nus ait, fundata est, non inclinabitur in sæcu-  
sæculi. Et de hoc quidem fundamento dicit  
olus: « Fundamentum aliud nemo potest pone-  
ræter id quod positum est, quod est Christus  
(I Cor. III, 11). »

byssus sicut pallium amictus ejus. » Est autem  
us aquarum immensa profunditas: aquæ vero  
æ, sicut scriptum est, populi multi. Terra vero  
siam significat. Sic igitur aliquando abyssus,  
sæviens populorum multitudo totam Ecclesiam  
æbat, sicut pallium totum illud operit cui sun-  
nitur. Unde et subditur: « Super montes sta-  
aquæ. » Quid per montes, nisi apostolos Ec-  
que doctores intelligamus? Super hos autem  
æ aquæ, quia tam prælatos quam subditos  
æbant. Videmus enim usque hodie non solum  
siam, verum etiam ipsos episcopos hanc abys-  
siam sustinere.

b increpatione tua fugient, a voce tonitruï tui  
nidabunt. » Fugiebant autem multoties aquæ  
de quibus loquimur, ab increpatione Dei, quia  
æ, et miraculis et apostolorum prædicatione  
i perterriti ad fidem Christi convertebantur.  
æce namque tonitruï, apostolorum prædicatio  
icatur.

scendant montes, et descendunt campi in lo-  
1 quem fundasti eis. » Isti sunt illi montes de  
is modo diximus: « Super montes stabunt  
æ. » Aquis autem fugientibus, isti ascendunt,  
cessante persecutione, Ecclesiæ prædicatores  
atur, honorantur, et a populis venerantur.  
æi vero descendunt, quia omnis ecclesiastica  
tudo sub eorum pedibus se humiliat. Sicut enim  
i subjacent montibus, ita episcopis et sacerdo-  
omnes Christiani subjacere debent. Hinc est  
, quod illi prælati, et isti subjecti vocantur.

æ suum locum ascendunt, et isti in suum locum  
ndunt; quia illi primum, et isti secundum lo-  
in Ecclesia tenent. » Terminum posuisti eis,  
m non transgredientur, nec convertentur  
rire terram. « Terminum posuit Dominus su-  
ctis aquis quæ et terram et montes occupave-  
quem transgredi non licet, quia non amplius  
nt mali contra Ecclesiam, nisi quantum Domi-  
is facere permittit. Hinc est enim quod alibi  
r: « Quis conclusit ostiis mare? » (Job.  
11, 8.) « Circumdedit illud terminis meis, et po-  
torem et ostia, et dixi: Usque huc venies, et  
rocedes amplius: et hic confringes tumentes  
æ tuos (ibid., 10, 11). »

æni emittis fontes in convallibus, inter medium  
ntium pertransibunt aquæ. » Istæ sunt illæ  
lles de quibus alibi dicitur: « Et convalles  
labunt frumento (Psal. LXIV, 14); » per quas  
las Ecclesias intelligimus, quæ in humilitate et  
icitate fructum boni operis abundanter Domino

A reddunt. Hæc autem irrigantur fontibus sanctarum  
Scripturarum, quos inter eas Dominus mittit, et  
affluenter currere facit. Et hoc est quod dicit: « In-  
ter medium montium pertransibunt aquæ. » Idem  
enim hoc in loco montes, et convalles, et fontes et  
aquæ significant.

« Potabunt eas omnes bestię silvarum. » Bestię  
silvarum illi intelliguntur, qui de gentium feritate  
ad fidem Christi conversi sunt. Et isti quidem hæc  
aquas modo bibunt, et in ejus potu suavissimo de-  
lectantur. « Expectabunt onagri in siti sua. » De  
istis onagris alibi sic a Domino dicitur. « Quis dimi-  
sit onagrum liberum, et vincula ejus quis solvit?  
Cui dedi in solitudine domum, et tabernaculo in  
terra salsuginis (Job. xxxix, 5). » Per hos ergo illos  
intelligimus, qui ab omnibus mundi hujus impedi-  
mentis liberi, et soluti, vel in monasteriis, vel in lo-  
cis solitariis Domino famulantur. Et isti similiter hæc  
aquas expectant in siti sua, quia his quotidie refl-  
ciuntur in magno desiderio suo.

« Super eas volucres cœli habitabunt, de  
» medio petrarum dabunt voces suas. » Per  
æ volucres cœli, Ecclesiæ prædicatores, per  
petras vero, ipsæ Ecclesiæ significantur. Dant igitur  
volucres cœli voces suas de medio petrarum, quando  
episcopi et sacerdotes verbum Dei prædicant in me-  
dio ecclesiarum. Qui bene super aquas habitare di-  
cuntur, quia a divinis voluminibus non recedunt, et  
die ac nocte in lege Domini meditantur.

C « Rigans montes de superioribus suis. » Tu, in-  
quit, Domine, hæc omnia operaris, rigans montes  
de superioribus suis. Habent, enim montes isti supe-  
riora, quibus a Domino irrigantur. Per superiora  
montium, utriusque Testamenti scientiam, et sancti  
Spiritus gratias intelligimus, quibus Ecclesiæ doctores  
irrigantur et satiantur. Unde et subditur: « De  
» fructu operum tuorum satiabitur terra. » Terra  
enim Ecclesia est, quæ de fructu operum Dei quoti-  
die satiatur, sive spiritualementem, sive corporalem satie-  
tatem intelligamus. Ipse enim et spiritualis, et cor-  
poralis cibi et creator, et operator est. « Omnis enim  
sapientia ab ipso est, et cum eo fuit semper, et est  
ante ævum (Eccli. 1, 1). »

D « Producens fenum jumentis, et herbam servituti  
» hominum. » A te, inquit, terra tua satiatur; ipsa  
vero non quasi ingrata, et tuorum beneficiorum ob-  
lita, jumentis tuis fenum tribuit, et hominum servi-  
tuti herbam producit. Jumenta Dei, episcopi sunt et  
sacerdotes; jumenta quidem, quia aliorum onera  
ferunt. Unde est illud: « Ut jumentum factus sum  
apud te, et ego semper tecum (Psal. LXXII, 23). » His  
autem Ecclesia ministrare debet cibum corporis a  
quibus nihilominus ipsa suscipit cibum cordis. Unde  
Apostolus ait: « Si nos vobis spiritualia seminavi-  
mus, non magnum est, si carnalia vestra metemus  
(I Cor. IX, 11). » Et Dominus in Evangelio: « Di-  
gnus est, inquit, operarius mercede sua (Luc. x, 7). »  
Et hoc est quod ait:

« Ut educas panem de terra, et vinum letificet

« cor hominis. » Terra est illa, terra sunt et illi dat illa fructum suum, et illi similiter suum. Bonum fructum dat, sed meliorem suscipit; fenum dat, sed panem recipit. Et qualem panem? Panem utique vivum, qui de cœlo descendit. Suscipit similiter et vinum, calicem videlicet Novi Testamenti. Hoc autem lætificat cor hominis, quia vitam præstat æternam.

« Ut exhilaret faciem in oleo, et panis cor hominis » confirmet. » Non solum panem et vinum, sed oleum quoque suscipit Ecclesia ab apostolis, per quod S. Spiritus gratiæ significantur. Sine hoc oleo nulla spiritualis lætitia est. Bene autem faciem posuit, quia et lætitia et tristitia in facie cognoscitur; et qui dixerat, « quod vinum lætificat cor hominis, » convenienter addit: « Et panis cor hominis confirmat. » Hinc est, quod Dominus ait: « Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis sanguinem, non habebitis vitam in vobis (Joan. vi, 54). » Ubi autem vita non est, neque vita, neque fortitudo esse potest.

« Satiabuntur omnia ligna silvarum, et cedri Libani quos plantasti. » Bona ligna, et bonæ cedri, quæ tali pane satiantur. Per hæc enim gentium populus significatur, ex quibus domus Dei constituitur, Judæorum populo reprobato. Has autem cedros plantavit Dominus, et ideo in tantam altitudinem crescere possunt. Inde est enim, quod alibi ait: « Omnis plantatio, quam non plantavit Pater meus cœlestis, eradicabitur (Matth. xv, 13). » — « Illic passeret nidificabunt. » In his arboribus nidificant passeret, quia in istorum tutela et potestate servi Dei monasteria construunt, in quibus nocte dieque Domino serviunt.

« Fulicæ domus, dux est eorum (778). » Fulicæ domus aqua est, quoniam hæc avis in aquis vivit et manet. Fulicæ igitur domus passeret dicit, quia sine aquarum ducatu sancti Dei ad cœlestia volare non possunt. Unde et Dominus ait: « Nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei (Joan. iii, 5). » Soli igitur Christiani hanc ducem habent, quia ipsi soli ex aqua et spiritu regenerantur. « Montes excelsi cervis, petra refugium herinaciis. » Duos montes excelsos habemus, Novum videlicet et Vetus Testamentum. Ad hoc autem cervi Ecclesiæ refugium habent, per quos apostoli et doctores significantur. De his enim est ille qui dicit: « Ievavi oculos meos ad montes, unde veniet auxilium mihi (Psal. cxx, 1). » Ad hoc igitur semper recurrere debemus, ubi consilium et consolationem semper invenimus. Petra vero est refugium herinaciis, per quos peccatores intelligimus, vitiorum aculeis undique plenos et circumseptos: « Petra autem, dicit Apostolus, erat Christus (II Cor. x, 4); » — « qui, sicut ipse ait, non venit vocare justos,

(778) Ἐρωδιός Græce, Latine *fulica*, avis aquatica.

(779) Vulgata habet, *repleta est terra possessione tua*.

(780) *Omnia in sapientia fecisti*. Ista igitur sapien-

tia sed peccatores ad penitentiam (Marc. ii, 17). »

« Fecit lunam in tempore, sol cognovit occasum » suum. » Uno eodemque tempore et Ecclesia, quæ per lunam significatur, initium habuit; et Christus sol justitiæ venit ad occasum. Sicut enim de latere Adam dormientis Eva facta est, ita de latere Christi in cruce pendens Ecclesia fabricata est.

« Posuisti tenebras, et facta est nox, in ipsa » transibunt omnes bestię silvarum. » Eo, inquit, tempore, quo Salvator noster occubuit, tenebræ factæ sunt, quibus et intus et extra miseri Judæi sunt excæcati, et facta est nox super eos et caligine tenebrarum. Et in ipsa nocte transierunt omnes bestię silvarum, per quas omnes maligni spiritus significantur, qui nimiam super illos decipiendi et apud se trahendi habuerunt potestatem. De quibus adhuc subditur:

« Catuli leonum rugientes ut rapiant, et quærant » a Deo escam sibi. » Hinc est enim quod alibi dicitur: « Quia inimicus noster diabolus tanquam leo rugiens circuit quærens quem devoret (I Petr. v, 8). » Isti autem sine Dei permissione (neque rapere, neque escam habere possunt. Habet tamen fiduciam diabolus, quod influat Jordanis in os ejus: « Sunt » enim, » sicut scriptum est, « escæ ejus electæ. » Iste voluit Job devorare, sed non potuit, Judam vero cum multis aliis devoravit.

« Ortus est sol, et congregati sunt, et in cubili- » bus suis collocabuntur. » Ortus est enim sol, quia Salvator noster die tertia a mortuis resurrexit. Et tunc catuli leonum congregati sunt; et in suis cubilibus collocati, Salvatorem nostrum terrore nimio perterriti, dolentes expectabant, quem illuc venturum non dubitabant.

« Exiet homo ad opus suum, et ad operationem » suam usque ad vesperam. » Hoc autem tunc completum est, quando post resurrectionem suam Salvator noster discipulis ait: « Ite in universum mundum, prædicate Evangelium omni creaturæ (Marc. xvi, 15). » Tunc enim apostoli, qui per hunc hominem significantur ad opus suum exierunt, et Evangelicam prædicationem cunctis gentibus nuntiare cœperunt; et usque ad vesperam, id est finem vitæ suæ constanter et fideliter operationem sibi injunctam operati sunt.

« Quam magnificata sunt opera tua, Domine, » omnia in sapientia fecisti, repleta est terra creatura tua (779). » Non est hæc admiratio de cœli terræque creatione, sed de mundi hujus tam subita conversione. Heri, quasi dicat, apostoli prædicare cœperunt, et hodie nova creatura, novoque populo repleta est terra. Unde omnia in sapientia Deum fecisse dicit, quia nisi per Christum, hæc nullo modo fieri potuissent. Ipse est enim virtus et sapientia Patris (780.)

tia Filius est, sicut dicit Apostolus: *Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam, per quam omnia facta sunt, et sine ipso factum est nihil*. Et ut cooperationem ejus virtutis ostenderet, Patris dicit operante Filio,

mare magnum et spatiosum, illic reptilia, A minus Spiritum suum mitteret qui homines recrearet et renovaret (781). Rogat itaque Propheta ut Spiritum suum Dominus mittere dignetur, quo facies terræ 523 recreetur et renovetur. Bene autem faciem dixit, quia substantia eadem erit, sola facie et pulchritudine renovata.

« Sit gloria Domini in sæculum, lætabitur Dominus in operibus suis. » Sit, inquit, gloria Domini in operibus suis, ut tam gloriosa maneant in sæculum sæculi, sicut ab eo pulchra et gloriosa creata sunt. Aliter enim non lætabitur Dominus in operibus suis.

« Qui respicit terram, et facit eam tremere; qui » tangit montes, et fumigabunt. » Respicit Dominus terram, et eam tremere facit, quando sua inspiratione peccatorem visitat, et ad pœnitentiam convertit, ut in timore et tremore sibi deserviat. Per montes autem divites et potentes significantur, qui quanquam difficile intrent in regnum Dei, tacti tamen Spiritu sancto, fumigare foris et intus ardere incipiunt. Foris autem fumigare est per lacrymas et compunctionem quotidie pœnitentiam demonstrare. Nisi enim ignis intus arderet, fumus exterius non appareret.

est quod dicit :

« Iste, quem formasti ad illudendum ei. » Nam draco iste per suam superbiam cecidit, cum Dominus formavit, et ad talem suæ minoris formam redegit, ut non solum viri, sed ipsæ mulieres ei illudere eumque decipere possent. Omnia a te exspectant, Domine, et tu das escam in tempore. » Omnia, inquit, animalia, bona et mala, et quæ te offendunt et quæ tibi nocent, non abunde habent escam, nisi a te; tu autem qui solem tuum oriri facis super bonos et super plures super justos et injustos.

« Ante te illis colligent, aperiente te manum » omnia replebuntur ubertate. » Ipse igitur tibi bonis omnibus abundemus, ipse facit ut in malis rerum penuriam patiamur. Unde et sub-

vertente autem te faciem tuam turbabuntur, et res spiritum eorum, et deficient et in pulverisuum revertentur. » Non omnibus qui contur iratus est Dominus, sed omnibus quibus est, et perire et conturbari necesse est. De alibi dicitur : « Erubescant et conturbentur alium sæculi, confundantur et pereant (Psal. 104). » Quod autem ait : « Auferes spiritum eorum et deficient et in pulverem suum revertentur, » his et malis commune esse videtur. Sed aliter auferetur spiritus, et aliter malis. Bonis autem D

« auferetur spiritus, ut in pace quiescant, malis vero, » descendendo deficient, crucientur et pereant. Et idem ex toto convertentur in pulverem suum; sicut autem corruptibiles fuerunt, ita et post reversionem, et corruptibiles et passibiles erunt.

« Ante spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ. » Nullus hominum esset qui crearet talem pulverem non reverteretur, et qui non in tempore miser et corruptibilis esset, nisi Do-

mus. Hoc etiam de Spiritu sancto idem ait Dominus : « Omnia cooperatur unus atque idem spiritus, et singulis prout vult. » CASSIOD.

« Toties nos Dominus creat, quoties de veniente peccati in novum hominem instaurare digna-

PATROL. CLXIV.

« Cantabo Domino in vita mea, psallam Deo meo » quandiu ero. » Quasi diceretur sibi : Satis cantasti, et satis jubilasti; jam quiescendum esset, et cantus terminandus esset. Ad quod ipse : Et cantavi, inquit, et cantabo, non ad horam, sed omnibus diebus vitæ meæ. Et psallam Deo meo, non modo tantum, sed quandiu ero; et hoc solum deprecor, ut placeat tibi laudatio mea, quia ego semper delectabor in eo. Hoc est enim quod ait :

« Suavis sit ei laudatio mea (782); ego vero delectabor in Domino. Deficient peccatores a terra, » et iniqui; ita ut non sint. » Multi in Ecclesia sunt, quos et cantus, et lectiones, et prædicationes audire lædet, et non solum corde, sed ore quoque multoties murmurant, quod laudes Dei non citius finiuntur, quia magis in fabulis et vanitatibus, quam in Dei laudibus delectantur. Quibus tunc Propheta loquitur, dicens : « Deficient peccatores a terra. » Exeant fastidiosi de Ecclesia, et iniqui ita deficient, ut in ea « non sint; » cum sibi ipsi nihil proficiant, et aliis impedimentum faciant. « Tu vero benedic, » anima mea, Dominum, » et nunquam eorum persuasionibus acquiescas; sed sicut cœpisti, in Dei laudibus omni tempore persevera.

PSALMUS CIV.

ALLELUIA

Interpretatur Alleluia *laudate Deum*; et certe nisi Deo valde acceptabile, et nobis utilissimum esset laudare Dominum, nunquam toties Propheta Dominum laudare juberet (783).

tur, sicut in psalmo L legitur : *Cor mundum crea in me, Deus.* » CASSIOD.

(782) Vulgata habet : *Jucundum sit ei eloquium meum.*

(783) « Iste psalmus maxime Patrum replicat hi-

« Confitemini Domino et invocate nomen ejus, » annuntiate inter gentes opera ejus. » Illis loquitur Propheta qui ex gentibus ad fidem conversi sunt, et antiquorum narrat historiam, quomodo Ægyptios multis plagis Dominus percusserit, et de eorum durissima servitute populum suum gloriosissime liberaverit. Qua in re, Ecclesiæ quoque liberatio et persecutorum perditio significatur. Vos, quasi dicat, qui falsos deos laudare soliti fuistis, nunc confitemini et laudate Dominum, quia ipse solus, et Deus, et Dominus est. « Et invocate nomen ejus, » quia nullus alius invocandus est. Annuntiate inter gentes opera ejus, quatenus ea quæ vos didicistis omnes alios doceatis, et intelligere faciatis.

« Cantate ei, et psallite ei, narrate omnia mirabilia ejus. » Ei, inquit, cantate, et psallite, non vestram, sed ejus gloriam quærite, virtutes et mirabilia ejus narrate. Hinc est enim quod Apostolus ait: « Non nosmetipsos prædicamus, sed Dominum Jesum (II Cor. iv, 5). » Unde et subditur:

« Laudamini in nomine sancto ejus. » Laus vestra non sit vestra, sed omnis laus et gloria ad eum referatur, qui est mirabilis in sanctis suis. Dolebant sancti multoties, quando eis post miracula magnus honor a populis exhibebatur. « Lætetur cor quærentium Dominum. » Lætetur, inquit, et non in miraculorum operatione » sed in solo Domino, cor quærentium Dominum. Sic enim in Evangelio discipulis suis Dominus ait: « Nolite gaudere, quia dæmonia subjiciuntur vobis in nomine meo. Sed in hoc potius gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in cælis (Luc. x, 17). »

« Quærite Dominum, et confirmamini, quærite » faciem ejus semper. » Quærite Dominum in Scripturis, quærite Dominum in miraculis, et cum eum cognoveritis, confirmamini in amore ejus. « Quærite faciem ejus semper. » (784) Hanc autem faciem quærebat Moyses, cum diceret: « Si inveni gratiam in oculis tuis, ostende faciem tuam, ut videam te (Exod. xxxiii, 13). » Semper enim hoc quærere debemus, quomodo ante faciem ejus securi et læti veniamus.

« Mementote mirabilium ejus quæ fecit, » prodigia et judicia oris ejus. » In his bene satis cognoscitur Dominus, quia nisi Deus esset, ea nullatenus facere potuisset. Vult igitur Propheta ut ejus signa et miracula, ejus verba et judicia ubique gentium prædicentur, ut qui aliter eum cognoscere non possunt, saltem in virtutibus eum cognoscant. Sed qui sunt illi qui eum cognoscere et prædicare jubentur?

« Semen Abraham servi ejus, filii Jacob electi » ejus. » Dicunt Judæi in Evangelio: « Semen Abraham sumus (Joan. viii, 33). » E contra Dominus respondens ait: « Si semen Abraham essetis, opera » Abraham faceretis. » Non sunt igitur semen Abraham,

storiæ, sed spiritualiter intelligi debet; omnia enim quæ contingebant antiquitus, in figura contingebant, ut nos erudiremur. » S. HIERONYMUS.

neque filii Jacob, nisi illi qui Abraham et imitantur. Ambo autem isti in Christo credide quoniam, sicut scriptum est, et Abraham eum ravit, et Jacob dixisse legitur: « Salutare » expectabo, Domine (Gen. xlix, 18). » — « » Dominus Deus noster, in universa terra ju » ejus. » Nos, inquit, sumus semen ejus, et ipse Dominus Deus noster, cujus judicia non Judæi universa terra suscepit.

« Memor fuit in sæculum testamenti sui: » quod mandavit in mille generationes. » De » testamento in sequentibus legitur, quod pro Dominus terram Chanaan Abraham in hæreditate Mandavit autem hoc verbum in mille generati » quando dixit: « Sic erit semen tuum sicut » cœli, et sicut arena quæ est in littore maris » xxii, 17). » Posuit autem finitum pro infinito, ad stellas cœli et arenam maris comparatæ, » paucae sunt mille generationes. Sed quia scrip » est: « In Isaac vocabitur tibi semen (Gen. xxi, 1 » magis Christianis quam Judæis hoc testame » factum esse videtur. Unde Apostolus ait: « » dixit ex seminibus, quasi in multis, sed qua » uno, et semini tuo, quod est Christus (Galat. » 16). »

« Quod disposuit ad Abraham, et jurament » ad Isaac; et statuit illud Jacob in præceptu » Israel in testamentum æternum, dicens: » dabo terram Chanaan, funiculum hæreditati » stræ. » Statuit, inquit, Dominus, et præ » non Esau, sed Jacob, ut ad illam hæreditatem » naret, quæ æterni testamenti conscriptione si » betur, dicens eis: « Tibi dabo terram Chana » et simul cum ea totam mensuram, atque » hæreditatis vestræ. Qua in re Pherezæi, Jebi » Ethæi et cæteræ gentes significantur. Hoc » dixit illis Dominus, cum adhuc paucissimi esse » quasi incolæ et peregrini in illa terra habita » Sed quia firmam spem habuerunt, et verbis D » nicis firmiter crediderunt, omnia eis adimpleta » quæcunque illis promiserat Deus. Hæc nobis » recitantur, ut nos quoque firmam spem habe » fideliterque credamus, quia non privabimur » missa nobis hæreditate, si patres nostros in » fuerimus, et eorum fidem et doctrinam tenuerim » scientes quia per multas tribulationes oportet » intrare in regnum caelorum, quæ valde mel » sunt quam terra Chanaanorum. Unde et subdi »

« Cum essent in numero brevi, paucissimi, et » colæ in ea, et pertransierunt de gente in genti » et de regno ad populum alterum. » Si ergo » cum tanto labore ad illam hæreditatem, quæ t » poralis est, pervenerunt, quanto magis ad ill » quæ æterna est, cum summo studio festinare » bemus!

« Non permisit hominem nocere eis, et corripi »

(784) « Ut non huic inquisitioni, qua significat amor, finem præstet inventio; sed amore crescit inquisitio crescat inventi. » AUGUST.

» pro eis reges. » Nam Pharaonem et Abimelech propter eos correptos fuisse Scriptura commemorat. Quibus Dominus præcepit, dicens : « Nolite tangere christos meos, et in prophetis meis non lite malignari. » Christos suos eos dicit, non quod oleo visibili, sed quia sancti Spiritus gratia divinitus injuncti fuerunt.

« Et vocavit famem super terram, et omne firmamentum panis contrivit. » Quare Dominus hanc famem super terram esse voluerit (785), sequentia manifestant. Hæc fames fuit causa ut Joseph, qui in Ægypto venditus fuerat, dominus terræ constitueretur, atque ejus providentia a famis periculo liberaretur. Hæc fuit causa ut Jacob cum filiis suis in Ægyptum descenderet, et filium, quem mortuum esse putabat, incolumem inveniret. Et hoc est quod dicit :

« Misit ante eos virum, in servum venundatus » est Joseph. » Dei igitur dispositione et malitia fratrum suorum venditus est Joseph, ut nos intelligamus multa in hoc mundo Dei dispositione fieri, quæ malum initium habere videntur. Nam et Salvatoris nostri passio, venditio et transitio, Dei dispositione ad nostram salutem facta est, quam tamen injustam fuisse non dubitamus.